
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4' Respons. del Proced.: Dott.ssa Cosima CAMPANA

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 1899 del 27/09/2019

Oggetto: APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE Avviso pubblico per la 

presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

2014-2020 - OS1 - ON1 lettera c): Realizzazione di percorsi individuali per l`autonomia socio-

economica per titolari di protezione internazionale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’atto di nomina di Responsabile dell'Ufficio di Piano con Decreto del Commissario Straordinario
n. 36 del 23 Maggio 2019;

VISTA la Disposizione n. 1 del 28/03/2019 del Segretario Generale Dott.ssa Giorgia Vadacca avente
come  oggetto  la  sostituzione  dei  Responsabili  delle  Aree  e  dei  Servizi  Dott.  Francesco  Siodambro
sostituto della Responsabile dell'Ufficio di Piano Ambito Territoriale BR 4 Dott.ssa Cosima Campana;

Premesso che:

· il  Ministero  dell'Interno  –  Dipartimento  per  le  libertà  civili  e  l'immigrazione  –  Autorità
Responsabile del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 ha pubblicato sul
proprio Sito Istituzionale  il Decreto prot. n. 08154 16/07/2019 contenente l'Avviso pubblico
per la presentazione di progetti finanziati a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione
2014-2020;

· l'art. 4 del suddetto Decreto Ministeriale prevede che, tra gli altri, “Sono ammessi a presentare
proposte progettuali a valere sul presente Avviso, sia in qualità di Capofila che di Partner, Enti
locali così come definiti dal D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., loro unioni, associazioni e consorzi,
ovvero loro singole articolazioni purché dotate di autonomia organizzativa e finanziaria (es.
municipi)";

DATO  ATTO  CHE l'Avviso  in  oggetto,  con  una  dotazione  finanziaria  di  €  20.000.000,00
(ventimilioni/00), è finalizzato a promuovere l’autonomia dei titolari di protezione internazionale e la loro
fuoriuscita dal circuito di accoglienza, attraverso la realizzazione di percorsi individuali di inserimento
socio-economico.



I Destinatari finali della proposta progettuale sono i titolari di protezione internazionale usciti da non oltre
18 mesi dal circuito dell’accoglienza. 
Le  proposte  progettuali  potranno  essere  presentate,  complete  di  tutti  gli  allegati  e  di  tutta  la
documentazione richiesta, usando esclusivamente il sistema informativo  https://fami.dlci.interno.it/fami
fino al giorno 15 ottobre 2019 (h 12:00’:00’’) pena l’inammissibilità delle medesime.

Dato  atto  inoltre  che  il  Coordinamento  istituzionale  dell’Ambito  Territoriale  BR4  con  Mesagne  Comune

Capofila,  già impegnato e sensibile sul fronte dell’accoglienza e integrazione di stranieri,  in data 18/09/2019 ha

espresso parere favorevole e ha invitato alla presentazione di proposte progettuali, anche in forma associata, utili

alla  "Realizzazione  di  percorsi  individuali  per  l’autonomia  socio-economica  per  titolari  di  protezione
internazionale" ;

CONSIDERATO CHE a tal fine ha demandato al Responsabile Ambito Territoriale BR/4 l'adozione di tutti gli

atti consequenziali alla partecipazione all' Avviso pubblico per la presentazione di progetti de quo;

VISTI:

- il D.Lgs n. 267/2000; 

- la L. n. 328/2000; 

- la L. Cost. n. 3/2001; 

- la L. R. n. 19/2006 e il Reg. R. n. 4/2007 e s.m.i.;

- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

- di avviare una manifestazione di interesse volta a individuare soggetti interessati alla “Realizzazione
di percorsi individuali per l’autonomia socio-economica per titolari di protezione internazionale"; 

- di approvare l’allegato Avviso pubblico di partecipazione, quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

- di recepire, quale atto di indirizzo, la volontà del Coordinamento istituzionale del 18/09/2019 di
predisporre  una  proposta  progettuale  volta  alla  "Realizzazione  di  percorsi  individuali  per
l’autonomia socio-economica per titolari di protezione internazionale" di cui all’ Avviso pubblico
per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione
2014-2020 – OS1 – ON1 – lett.c): “Realizzazione di percorsi individuali per l’autonomia socio-
economica per titolari di protezione internazionale”;

La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, ai sensi e
per gli effetti di cui all’art. 124 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, sarà pubblicata sull’Albo Pretorio da oggi e per 15
gg. consecutivi.

Mesagne, 27/09/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE N.4



Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Cosima CAMPANA

Mesagne, 27/09/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE N.4

F.TO Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott.ssa Cosima CAMPANA



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 3062 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 01/10/2019 Addetto Segreteria

Addetto Segreteria

Documento firmato digitalmente ai  sensi del TU n. 445/00, dell'art.  20 del  D.lgs. 82/2005 e
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati
dell'Ente.

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


